gressus referebat, et juxta quod Dominus imperabat A
judicia proponebat, nimirum nos instruens, ut
non ex corde nostro, sed ex præcepto divino con-
demnationis vel justificationis sententiam proferamus.

C. LXXI. *Justum judicium vendi non potest.*

Item Augustinus ad Macedonium, *epist. LIV* q. 321:

Non licet judici vendere justum judicium, etsi
liceat advocato vendere justum patrocinium, et ju-
risconsulto rectum consilium.

C. LXXII. *De eodem.*

Item Isidorus *lib. III de summo bono, c. 58* 322:

Pauper dum non habet quod offerat, non solum
audiri contemnitur, sed etiam contra veritatem op-
pimitur. Cito violatur auro justitia, nullamque
reus pertimescit culpam, quam redimere nummis
existimat.

Gratian. *Huic itaque sententiæ, quæ non amore
justitiæ, sed ex alia qualibet causa fertur in ovem-
quam, humiliter obediendum est.*

Unde in Nicæno concilio, c. 5 323:

C. LXXIII. *Non recipiantur ab aliis qui suorum epi-
scoporum contrahunt offensam.*

Servetur ista 324 sententia, ut hi, qui ab aliis ex-
communicantur, ab aliis ad communionem non reci-
piantur. Requiritur sane, si 325 forte ex aliqua
indignatione animi aut contentione, aut qualibet
tali commotione 326 episcopi sui abstenti 327 sint. Et
infra: Ut ita demum hi, qui ob culpas suas episco-
porum suorum offensas merito contraxerunt, digne
etiam a ceteris excommunicati similiter habeantur,
quousque episcopo suo r visum fuerit humaniorem
circa eos ferre sententiam.

Gratian. *Item sententia est injusta, ex ordine,
quando non servato judiciali ordine quilibet pro sua
culpa damnatur.*

Unde Gregorius scribit Constantino, *Mediolanensi
Episcopo, lib. VIII, epist. 30* 328:

C. LXXIV. *Res dubia non definiatur certa sententia.*

Grave satis est et indecens, ut in re dubia certa
detur 329 sententia.

C. LXXV. *Non credantur quæ certis indiciis non
demonstrantur.*

Item Augustinus in libro de pœnitentia c. 3 330:

Quamvis vera sint quædam, non tamen judici
sunt 331 credenda, nisi certis indiciis demon-
strentur.

C. LXXVI. *Antequam examinentur, aliqui non ja-
dicentur.*

Item Damasus Papa, *epist. VI* 332:

Eorum, qui accusantur, causas discutere non li-
cet prius, quam eanone vocati ad synodum veniant,
et præsens per præsentem agnoscat veraciter et
intelligat quæ ei objiciuntur. Quod bene et per
sapientiam Salomonis s dicitur 333: *Antequam
scruteris, ne 334 reprehendas. Intellige prius, et tunc
increpa. Antequam audieris 335, ne respondeas 336.*
Et licet apertissima sit contrariorum reprehensio,
veruntamen oportet ab his, qui dati 337 sunt ad
eorum examinationem, ordinem servari.

C. LXXVII. *Qui falsum de alio profert, et is, qui
crimina credit, uterque reus est.*

Item ex VIII Synodo t 338:

Non solum ille reus est, qui falsum de alio pro-
fert, sed et 339 is, qui aurem cito criminibus
præbet.

VI Pars. Gratian. *Quum ergo sententia ex ordine
injusta est, nec tunc ab ea recedendum est, quin
etiam ante, quam sententia daretur in eum, pro qua-
litate reatus sui ligatus apud Deum tenebatur. Con-
tingit aliquando, ut adulter sententiam pro sacrilegio
reportet, cujus reatum in conscientia non habet. Hæc*

NOTATIONES CORRECTORUM

C. LXXI. q. Propria verba B. Augustini referuntur
infra 14, q. 5, c. fin., vers. *Sed non ideo.*

C. LXXIII. r *Episcopo suo*: In prisca versione, quæ
est in collectione Isidori, et huic valde similis est,
legitur: *quousque in communi vel ipsi episcopo suo*,
nec multo aliter in altera vulgata versione. Græce
est: *μῆχρις ἂν τῷ κοινῷ τῶν ἐπισκόπων δόξη*, id est: D
quousque communi episcoporum videatur.

C. LXXVI. s. Salomonis: Citat librum sapientiæ
Sirach, id est Ecclesiasticum, nomine Salomonis.

Et sic citatur etiam a B. Gregorio I. q. 4. *Non est
putanda.* et a Cypriano lib. 5. ad Quirinum c. 20.,
et a Clemente Alexandrino Stromatum l. 7., et ab
Origine hom. 18. in Numeros, et ab Hilario in
Ps. 67., et ab aliis Patribus, cujus rei rationem red-
didit B. Augustinus l. 2. de doct. Christiana c. 8.
et alibi.

C. LXXVII. t. De hac inscriptione VIII. synodi
notatum est sup. eadem, q. 3. *Si quis frater.*

QUÆST. III. C. LXXI. 321 cf. infra C. 14, q. 5, c. fin. = C. LXXII. 322 c. 54. Ed. Areval. — Burch. l. 16, c. 28. = C. LXXIII. 323 hab. A. 325. — Burch. l. 11, c. 36. lvo Decr. p. 14, c. 100, uterque ex Dionysio. — Polyc. l. 7, t. 1. 324 et ista: Coll. Hisp. — Ed. Bas. 325 ne qui: Coll. Hisp. 326 add.: *stomachi*: Edd. coll. o. — Coll. Hisp. 327 add.: *excommunicatione*: Coll. Hisp. *in communi vel ipso*: Coll. Hisp. = C. LXXIV. 328 Ep. 29, (scr. A. 630), l. 10. Ed. Maur. — Ans. l. 3, c. 72. 329 dicatur: orig. = C. LXXV. 330 cf. ad. c. 18. C. 2, q. 1. — Ans. l. 3, c. 70. lvo Pan. l. 4, c. 114. Decr. p. 5, c. 247. 331 add.: *facile*: orig. = C. LXXVI. 332 Cap. Pseudoisidori. — Ans. l. 3, c. 51(48). 333 Eccles. c. 11, v. 7, seqq. sec. LXX. 334 non: Edd. coll. o. 335 audias: ead. 336 reprehendes: Ed. Bas. — reprehendas: Edd. rell. 337 deputati: orig. = C. LXXVII. 338 ex Isid. Hisp. libr. sent. l. 3, c. 55. — Coll. tr. p. p. 2, t. 14, c. 25. 339 desid. in Ed. Bas.

sententia, etsi injusta sit, quia non est in eo crimen, A
super quod lata est sententia, tamen juste ab eo re-
portata est, quia ex reatu adulterii jamdiu apud Deum
excommunicatus fuerat. Et in hoc casu intelligenda
est illa auctoritas Gregorii²⁰⁰: Sententia pastoris, etc.
§ 1. Justam sententiam vocat, quando crimen subest,
super quod fertur: injustam, quando illud non habet,
quæ tamen timenda vel servanda est, quia ex alio
jamdudum dammandus erat. Unde, quum præmisisset
Gregorius²⁰¹: Utrum juste an injuste obliget pastor,
pastoris tamen sententia gregi timenda est, subse-
cutus adjecit: Ne is, qui subest, et quum injuste
forsitan ligatur, ipsam obligationis suæ sententiam
ex alia culpa mereatur. Pastor ergo vel absolvere
indiscrete timeat, vel ligare. Is autem, qui sub
manu pastoris est ligari timeat vel injuste, nec pas-
toris sui judicium temere reprehendat: ne, etsi
injuste ligatus est, ex ipsa tumidæ reprehensionis
superbia culpa, quæ non erat; fiat. § 2. Aliquando
nullum subest crimen, et tamen vel odio judicis, vel
factione inimicorum oppositam sibi sententiam damna-
tionis in se excipit.

Unde Gregorius ait^{a 202}:

C. LXXVIII. Quot modis humanum judicium
pervertitur.

Quatuor modis pervertitur humanum judicium:
timore, dum metu potestatis alicujus veritatem lo-
qui pertimescimus²⁰³; cupiditate, dum præmio
animum²⁰⁴ alicujus corrumpimus; odio, dum con-
tra quemlibet adversarium²⁰⁵ molimur; amore, C
dum amico vel propinquo complacere²⁰⁶ conten-
dimus.

Gratian. Quam vero grave sit vel odio, vel amicitia,
vel metu, vel munere, vel quolibet modo judicium per-
vertere, testatur Hieronymus in Amos cap. 6. di-
cens²⁰⁷:

C. LXXIX. De iis qui aliquo modo judicium
pervertunt.

Quicumque aut consanguinitate, aut amicitia, * et
e contrario * vel hostili odio, vel inimicitia in judi-
cando ducitur, pervertit judicium Christi, qui est
justitia, et fructum illius vertit in amaritudi-
nem²⁰⁸.

C. LXXX. De iis qui metu potestatis veritatem
occultant.

Item Augustinus ad Cæsariam^{† 209}:

Quisquis metu cujuslibet potestatis veritatem
occultat, iram Dei super se provocat, quia magis
timet hominem quam Deum. Et post pauca: § 1.
Uterque²¹⁰ reus est, et qui veritatem occultat, et
qui mendacium dicit, quia et ille prodesse non vult,
et iste nocere desiderat.

C. LXXXI. De eodem. Item²¹¹:

Nemo peritorum aut prudentium putet quod
minus sit periculum in verbis lingua mentiendo,
quam manibus sanguinem fundendo. Melius est
autem²¹² pro veritate pati supplicium, quam pro
adulatione * recipere * beneficium.

C. LXXXII. De eodem.

Item Pelagius Papa II. epist. II. Benigno
Archiepiscopo²¹³:

Unicuique providendum est, ne aliquem injuste
persequatur, judicet vel²¹⁴ puniat, ne Jesum perse-
quatur, judicet²¹⁵ vel puniat.

Gratian. Hic quoque, qui veritatem pro pecunia
negat, vel falsum testimonium contra aliquem dicit,
Deum negare vel vendere probatur.

Unde Beda ad c. 14. Marci †:

C. LXXXIII. Qui falsum testimonium dicunt; et veri-
tatem pro pecunia negant, sceleris Judæ participes
fiunt.

Abiit Judas ad summos sacerdotes, et constitue-
runt ei pecuniam se daturus. Multi hodie scelus Judæ,
quia Dominum ac magistrum, deumque suum pecu-
nia²¹⁶ vendiderit²¹⁷, velut immane et nefarium
exhorrent, nec tamen cavent. Nam quum pro mu-
neribus falsum contra quemlibet testimonium
dicunt, profecto, quia veritatem pro pecunia negant,
Deum pecunia vendunt. Ipse enim dixit²¹⁸: Ego
sum veritas. Quum societatem fraternitatis aliqua
discordiæ²¹⁹ peste commaculant, Deum produnt,
quia Deus²²⁰ caritas est. Qui ergo caritatis et ve-
ritatis jussa spernunt, Deum utique, qui caritas est
et veritas, produnt, maxime quum non infirmitate
vel ignorantia peccant, sed in similitudinem²²¹
Judæ quæruunt²²² opportunitatem, qualiter arbitris

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXXVIII^a. Apud Gregorium non est inventum, D
sed apud Isidorum (quem citat Burchardus) et
paulo etiam plenius: et sequitur nonnullis interjectis
post caput: Qui recte. sup. ead.

C. LXXX. † Caput hoc non est inventum apud
B. Augustinum, cujus posteriorem partem citat
etiam Burchardus ex dictis Augustini. Simillima
leguntur in eodem libro 3 Isidori, cap. 59.

Quæst. III. P. VI. C. LXXVII. ²⁰⁰ supra ead. c. 1. ²⁰¹ hom. 26. in evang. = C. LXXVIII. ²⁰² ex Isi-
dor. l. 1. c. 54. Burch. l. 16. c. 28. ²⁰³ pavescimus: orig. ²⁰⁴ muneris alicujus corrumpimur: ih.
²⁰⁵ adversari: ib. ²⁰⁶ præstare: Edd. coll. o. — orig. — add.: auxilium: Edd. coll. o. pr. Bas. =
C. LXXIX. ²⁰⁷ Hieron. in Amos. c. 6, a. 25. ²⁰⁸ add.: damnationis: Edd. coll. o. = C. LXXX. ²⁰⁹
Ex Isidoro l. 1. c. 55. — Coll. tr. p. p. 2, t. 50, c. 27. Deusedit p. l. Burch. l. 16, c. 12. ²¹⁰ cf. c. 1. X,
de crim. falsi. = [C. LXXXI. ²¹¹ Caput incertum. ²¹² enim: Ed. Bas. = C. LXXXII. ²¹³ Caput Pseu-
doisidori. ²¹⁴ et: Ed. Bas. ²¹⁵ jud. vel pun. : desid. in Edd. coll. o. pr. Bas. = C. LXXXIII. † Coll.
tr. p. p. 2, t. 50, c. 19. ²¹⁶ pro pec. : Ed. Bas. ²¹⁷ vendidit: Edd. coll. o. pr. Bas. ²¹⁸ Joan. c. 14,
v. 6. ²¹⁹ discordia: Ed. Bas. ²²⁰ i Joan., c. 4, v. 7. ²²¹ similitudine: Ed. Bas. ²²² Matth. c. 20:

absentibus mendacio veritatem, virtutem ²⁷² criminis A
mutent.

C. LXXXIV. *Christum negat qui perversis se socium
facit.*

*Item Hieronymus in epistolam ad Titum, c. 1.
in extremo.*

Existimant quidam in eo tantum Christum negari,
si in persecutione quis a gentilibus ²⁷⁵ comprehensus
se renuerit ²⁷⁶ esse Christianum. * Sed * ecce
Apostolus ²⁷⁶ omnibus, quæ perversa sunt, factis
Deum asserit denegari ²⁷⁷. Christus sapientia est,
justitia, veritas, sanctitas, fortitudo. Negatur per
insipientiam sapientia, per iniquitatem justitia,
per mendacium veritas, per turpitudinem sanctitas,
per imbecillitatem animi fortitudo. * Et * quotiescunque
vincimur a ²⁷⁸ vitiis atque peccatis, toties Deum
negamus, et e contrario, quoties bene ²⁷⁹ quid
agimus, Deum confitemur. Nec arbitrandum est
in ²⁸⁰ die iudicii illos tantum a Dei filio ²⁸¹ dene-
gandos ²⁸², qui in martyrio Christum denegarunt ²⁸³,
sed ²⁸⁴ et illos omnes, quorum opere, vel sermone,
vel cogitatione Christus negatus negat vel confessus
confiteatur. De hac puto confessione et ²⁸⁵ discipulis
præcepit ²⁸⁶, dicens: *Eritis mihi testes in Hierusalem,
et in omni Judæa, et Samaria, et usque ad extremum ²⁸⁷*
terram.

C. LXXXV. *Qui Christianum se negat Christum
negare convincitur.*

*Item Augustinus tractatu CXIII. ad cap. 18.
Joannis.*

Non solum abnegat Christum qui dicit eum non
esse Christum, sed ille etiam qui, quum sit, negat
se esse Christianum. Dominus ²⁸⁸ enim non ait
Petro, discipulum meum te negabis, * sed : *me ne-
gabis* *. Negavit ergo ipsum, quum se negavit esse
ejus discipulum. Quid autem aliud isto modo, quam
se negavit esse Christianum? *Item tractatu LXVI. :*
§ 1. Timendo mortem carnis tuæ mortem dabis
animæ tuæ. Quanta enim vita est confiteri Christum
tanta est mors negare Christum. An Apostolus Petrus
(sicut eum quidam favore perverso excusare nitun-

tur) Christum non negavit, quia interrogatus ab ancilla
hominem se nescire respondit?

C. LXXXVI. *Veritatem prodit non solum qui pro
veritate mendacium loquitur, sed etiam qui verita-
tem non libere prædicat.*

*Item Joannes Chrysostomus [id est, Auctor operis
imperfecti, in Math. hom. 25.]*

Nolite timere eos, qui occidunt corpus ²⁸⁹, ne forte
propter timorem mortis non libere dicatis quod au-
distis, nec fiducialiter ²⁹⁰ prædicetis omnibus quod
in aure solis audistis. Sic ²⁹¹ ergo ex his verbis osten-
ditur, quod non solum ille proditor est veritatis, qui
transgrediens veritatem palam pro veritate menda-
cium loquitur, sed etiam ille, qui non libere verita-
tem pronuntiat, quam libere pronuntiare oportet,
aut non libere veritatem defendit, quam libere
defendere convenit ²⁹², proditor est veritatis. Nam
sicut sacerdos debitor est, ut veritatem, quam audi-
vit a Deo, libere prædicet, sic laicus debitor est, ut
veritatem, quam audivit, quidem a sacerdotibus
probatam in scripturis, defendat fiducialiter. Quod
si non fecerit, proditor ²⁹³ est veritatis. *Corde ²⁹⁴*
*enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit
ad salutem.*

*Gratian. Hæc sententia potius iudicem lædit quam
eum, in quem temere fertur.*

Unde Augustinus ait ²⁹⁵ :

C. LXXXVII. *Injuste aliquem anathematizans sibi,
non aliis nocet.*

C. Illud plane non temere dixerim, quod si quisquam
fidelium fuerit anathematizatus injuste, potius ei
oberit, qui facit ²⁹⁶, quam ²⁹⁷ qui hanc patitur inju-
riam. Spiritus enim sanctus habitans in sanctis,
per quem quisque ligatur aut solvitur, immeritam
nulli ingerit poenam. Per eum quippe diffunditur
caritas in cordibus nostris, quæ non agit perperam.
Pax et ecclesiæ dimittit peccata ²⁹⁸, et ab ecclesiæ
pace alienatio tenet peccata non secundum arbi-
trium hominum, sed secundum arbitrium ²⁹⁹ Dei.
Petra *enim* tenet, petra dimittit; columba tenet,
columba dimittit; *unitas tenet, unitas dimittit*.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXXXV. *Item* : In duobus vetustis Gratiani D
exemplaribus hoc est aliud caput, et rubricam ha-
bet : *De eodem*. Est enim ex tractata 66. in
Joannem.

C. LXXXVII. *Pax* : Hæc pars (nam superior
non est inventa apud B. Augustinum) ex ipso est
emendata, et nonnihil aucta.

QUÆST. III. C. LXXXIII. ²⁷² *et virt.* : Edd. coll. o. = C. LXXXIV. ²⁷⁵ *gentibus* : Edd. coll. o. ²⁷⁶ *add.* :
confiteri : ead. ²⁷⁶ Tit. c. 1. ²⁷⁷ *negari* : Edd. coll. o. ²⁷⁸ *desid.* in Ed. Bas. ²⁷⁹ *bonum* :
Edd. coll. o. ²⁸⁰ Matth. c. 10. ²⁸¹ *add.* : *esse* : Edd. Bas. Ven. II. Lugdd. Par. ²⁸² *negandos* : Ed. Bas.
²⁸³ *negaverunt* : Edd. coll. o. ²⁸⁴ *sed per omnia opera, sermones, cogitationes Christus vel negatus negat* :
orig. ²⁸⁵ *de qua disc.* : Edd. Lugdd. II, III. — *qua disc.* : Edd. rell. ²⁸⁶ *præcipit* : Ed. Bas. — cf. Act.
c. 1, v. 8. ²⁸⁷ *ultimum* : Edd. coll. o. = C. LXXXV. ²⁸⁸ Luc. c. 22, v. 54. = C. LXXXV. ²⁸⁹
Matth. c. 10, v. 28. ²⁹⁰ *non prædic. aliis omn.* : Ed. Bas. — *prædic. in omnibus* : orig. ²⁹¹ *Sicut ergo* :
Ed. Bas. — *sicut enim* : Edd. rell. ²⁹² *oportet* : orig. ²⁹³ *prodidit* : Edd. Arg. Bas. — *prodit* : Edd. rell.
— *veritatem* : Edd. coll. o. ²⁹⁴ Rom. c. 10, v. 10. = C. LXXXVII. ²⁹⁵ *Priorem capitis partem Algerus*
l. 1, c. 67, recte laudat ex Aug. ad Classicianum; altera sumpta est ex l. 3 de baptismo c. 18. — Ans.
l. 12, c. 67 (66). Polyc. l. 7, t. 1. ²⁹⁶ *fecit* : Ed. Bas. ²⁹⁷ *add.* : *ei* : ib. ²⁹⁸ *peccata, ab eccl. pace aliis-*
natis tenet : Ed. Bas. — *pecc., et — alienatus tenet* : Edd. rell. ²⁹⁹ *desid.* in Ed. Bas.

Gratian. *Item Salomon* † : Sicut avis in incertum A pastores ecclesie vel solvere straleant ⁴¹⁰, vel ligare.

C. LXXXVIII. *Cujus vita officio non congruit, alius ligatus solvit.*

Item Gregorius Papa homilia XXVI in evangelia ⁴⁰⁰.

Plerumque contingit, ut 'hic' iudicis locum teneat cuius ⁴⁰¹ ad locum vita minime concordat, ac 'proinde' ⁴⁰² sæpe agitur, ut vel damnet immeritos, vel alios ipse ligatus solvat, sæpe in solvendis ac ligandis subditis suæ voluntatis motus, non autem causarum merita sequatur ⁴⁰³. Unde fit, ut ipse ⁴⁰⁴ ligandi aut solvendi potestate se privet. *Et infra* : § 1. Sæpe fit, ut erga quemlibet proximum odio vel gratia moveatur pastor. Judicare ⁴⁰⁵ autem digne de subditis etc. Unde recte per Prophetam ⁴⁰⁶ dicitur : *Mortificabant animas, quæ non moriebantur* ⁴⁰⁷, et *vivificabant animas, quæ non vivunt*. Non morientem quippe mortificat qui justum damnat, et non victurum vivificare nititur qui reum a supplicio absolute ⁴⁰⁸ conatur. § 2. Causæ ergo pensandæ sunt, et tunc ligandi atque solvendi potestas exercenda. Videndum ⁴⁰⁹ est, quæ culpa præcessit, et quæ sit poenitentia secuta post culpam, ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat. Tunc ⁴¹⁰ enim vera est absolutio, etc. *Et infra* : § 3. Ex qua consideratione intuentum est, quod illos nos debemus per pastorem auctoritatem solvere, quas auctorem nostrum agnoscimus per suscitantem gratiam vivificare. *Et infra* : § 4. Veniat itaque foras mortuus, id est culpam confiteatur peccator. Venientem vero foras solvant discipuli, ut ⁴¹¹ pastores ecclesie ei poenam debeant amovere, quam ⁴¹² meruit qui non erubuit confiteri quod fecit. § 5. Hæc de solutionis ordine breviter dixerim ⁴¹³, ut sub magno moderamine ⁴¹⁴

C. LXXXIX. *Viribus caret sententia injuste prolata.*

Item Calixtus Papa epist. I. ad Benedictum Episcopum ⁴¹⁵.

Injustum iudicium et definitio injusta, regio metu aut ⁴¹⁷ jussu, aut cujuscunque episcopi aut potentis a iudicibus ordinata vel acta ⁴¹⁸, non valeat. § 1. Homini religioso parum esse debet inimicitias aliorum non exercere, vel 'non' augere male loquendo, nisi etiam eas exstinguere bene loquendo studuerit. § 2. Melior est in malis factis humilis confessio quam in bonis superba gloriatio.

C. XC. *Præmium meretur qui injuste maledicitur.*

B *Item Augustinus super Psal. CXI. ad vers. Faciens misericordias Dominus.*

Qui justus est, et iniuste maledicitur, præmium illi ⁴¹⁹ redditur.

Gratian. *Hic etsi, ut dictum est, non teneatur ligatus apud Deum, sententiæ tamen parere debet, ne ex superbia ligetur qui prius ex puritate conscientie absolutus tenebatur.*

VII. Pars. § 1. *Idem est quando contra æquitatem sententia fertur, veluti quando subditi non possunt cogi ad malum, scientes obedientiam non esse servandum prælatis in rebus illicitis.*

Unde Eutychianus 7 Papa ait ⁴²⁰ :

C. XCI. *Non est obediendum episcopo, qui pro hæreticis missam canere jubet.*

C Si quis episcopus aut abbas presbytero aut monacho suo jusserit missas pro hæreticis cantare, non licet, et ⁴²¹ non expedit obedire eis.

C. XCII. *Præceptis non obedire multoties expedit.*

Item Augustinus ⁴²².

Non ⁴²³ semper malum est non obedire præcepto ⁴²⁴; quum enim Dominus jubet ea ⁴²⁵, quæ sunt contraria Deo, tunc ei obediendum non est.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XCI. 7 *Eutychianus* : Burchardus et Ivo referunt et Eutychiano simul caput hoc, et c. *Si quis*. 24. q. 1, quod tamen Gratianus citat ex Julio.

² *Hæreticis*; Ceteri collectores addunt : *mortuis*,

D quam vocem hic auctor glossæ supplevit.

C. XCII. ^a Hujus capituli partim verba ipsa, partim sententia habentur apud beatum Ambrosium, lib. de paradiso cap. 6.

Quæst. III. C. LXXXVII. † Prov. c. 20, v. 2. = C. LXXXVIII. ⁴⁰⁰ Ivo Pan. l. 5, c. 78—80. Decr. p. 14, c. 3. ⁴⁰¹ cui : orig. — Ed. Bas. ⁴⁰² desid. ap. Iv. ⁴⁰³ sequitur : Edd. coll. o. ⁴⁰⁴ hac ipsa : orig. — ipsa : Ivo Decr. ⁴⁰⁵ supra c. 60. ⁴⁰⁶ Ezech. c. 13, v. 19. ⁴⁰⁷ moriuntur : orig. — Ivo Decr. — Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴⁰⁸ solvere : Edd. Coll. o. ⁴⁰⁹ Unde videndum : ead. ⁴¹⁰ cf. supra ead. c. 62. ⁴¹¹ quia — debent : Edd. coll. o. ⁴¹² quam mer. : desid. in Ed. Bas. ⁴¹³ diximus : Edd. coll. o. ⁴¹⁴ magna moderatione : Ed. Bas. ⁴¹⁵ debeant : Edd. coll. o. = C. LXXXIX. ⁴¹⁶ Caput Pseudoisidori, cf. Prosp. Aquit. Sent. 179, 118. — Burch. l. 15, c. 8. Ans. l. 3, c. 84. Ivo Decr. p. 5, c. 235, p. 16, c. 9. — cf. C. 25, q. 1, c. 8. ⁴¹⁷ et : Edd. coll. o. ⁴¹⁸ facta : Edd. Bas. Lugd. = C. XC. ⁴¹⁹ desid. in Ed. Bas. = P. VII. C. XCI. ⁴²⁰ ex c. 2, poenitentialis Hieronymo ascripti. — cf. C. 24, q. 1, c. 41. — Burch. l. 19, c. 105. Ans. l. 11, c. 155. Ivo Decr. p. 15, c. 117. ⁴²¹ non enim : Edd. coll. o. = C. XCII. ⁴²² Ex Ambrosio (vide Gerr.) recte citat Algerus l. 1, c. 55 ⁴²³ add. : enim : Ed. Bas. ⁴²⁴ præceptis : ib. ⁴²⁵ desid. ib.

C. XCIII. *De eodem.*

Item Hieronymus in *epist. ad Titum* ^b c. 2, vers. *Servi dominis suis subditi* ⁴³⁰.

Si dominus ea jubet, quæ non sunt adversa ⁴³⁷ scripturis sanctis, subjiciatur servus domino ⁴³⁸. Si vero contraria præcipit ⁴³⁹, magis obediat spiritus quam corporis domino. *Et infra* c. 3 : § 1. Si bonum est quod præcepit imperator et præses, jubentis obsequere ⁴⁴⁰ voluntati; si vero malum, responde ⁴⁴¹ et illud de Actibus apostolorum ⁴⁴² : *Obedire oportet Deo magis quam hominibus*. Hoc ipsum et de servis intelligamus apud dominos et de uxoribus apud viros, et de filiis apud parentes ⁴⁴³, quod in illis tantum debeant ⁴⁴⁴ dominis, viris ⁴⁴⁵, parentibus esse subjecti, quæ contra Dei mandata non veniunt ⁴⁴⁶.

C. XCIV. *Non sunt audiendi qui contra Deum aliquid jubent.*

Item Ambrosius ^c ⁴³⁷.

Julianus imperator, quamvis esset apostata, habuit tamen sub se Christianos milites, quibus quum dicebat, producite aciem pro defensione reipublicæ, obediebant ei. Quum autem diceret eis, producite arma in Christianos, tunc cognoscebant imperatorem cæli.

C. XCV. *Non jubet aliquid injustum qui Deum timere probatur.*

Item Fabianus Papa, *epist. II, omnibus Episcopis* ⁴³⁸.

Qui omnipotentem Deum metuit, nec contra evangelium ⁴³⁹ vel ⁴⁴⁰ contra apostolos, nec contra prophetas vel sanctorum Patrum instituta aliquid ullo modo agere consentit.

C. XCVI. *Et qui peccat, et qui peccanti consentit, uterque reus est.*

Item Nicolaus Papa *Lothario Regi* ⁴⁴¹.

Ita corporis tui cedere motibus eonsensisti, et relaxatis voluptatum habenis temetipsum in lacum miseræ et in lutum sæcis prohibitum ⁴⁴² dejecisti, ut qui positus fueras ad gubernationem populorum effectus sis ruina multorum. Probat hoc Thiegualdi ⁴⁴³, et Guntharii dudum episcoporum legitimus casus, qui pro eo, quod te minime competenter erudierunt

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XCIII. ^b *Titum* : Sic est emendatum ex Polycarpo, quum antea citaretur : *ad Ephesinos*, emendato etiam et nonnihil locupletato ipso capite ex originali.

C. CXIV. ^c *Infra eadem c. imperatores, § Julia-*

A ⁴⁴⁴, quoniam quia prævaricationem tuam tegere argumentis suis, et sub quadam justitiæ specie, sucatibus quibusdam exquisitis adventionibus, æquitatem obruere studuerunt, nostra sunt apostolica depositi auctoritate, et ab omni episcopatus regimine regulariter sequestrati.

C. XCVII. *De eodem.*

Item Augustinus *sermone VI, de verbis Domini* ^d ⁴⁴⁵.

Qui ⁴⁴⁶ resistit potestati Dei ordinationi resistit. Sed quid, si illud jubeat, quod non debeas facere? Illic ⁴⁴⁷ sane contemne potestatem timendo potestatem. Ipsos humanarum legum gradus advertite ⁴⁴⁸. Si aliquid jusserit curator nonne faciendum est? Tamen ⁴⁴⁹, si contra proconsul ⁴⁵⁰ jubeat, non utique contemnis potestatem, sed eligis majori servire. Nec hinc ⁴⁵¹ debet minor irasci, si major prælata ⁴⁵² est. Rursus, si aliquid ipse proconsul ⁴⁵³ jubeat, et aliud jubeat imperator, numquid dubitatur illo contempto illi esse serviendum? Ergo, si ⁴⁵⁴ aliud imperator et aliud Deus, quid judicatis? Solve tributum, esto mihi in obsequium. Recte, sed non idolio. In idolio prohibet. Quis prohibet? Major potestas ⁴⁵⁵. Da veniam ⁴⁵⁶ : tu carcerem, ille gehennam minatur. Hic jam tibi assumenda, est fides tua tanquam scutum, in quo possis omnia ignita jacula inimici extinguere.

C. XCVIII. *De eodem.*

Idem *Donatistis epist. CLXVI* ⁴⁵⁷.

Imperatores, si in errore essent (quod absit), pro errore suo contra veritatem leges darent, per quas justus et probarentur ⁴⁵⁸, et coronarentur, non faciendo ⁴⁵⁹ quod illi juberent, quia Deus prohiberet ⁴⁶⁰. Sicut jusserat Nabuchodonosor, ut aurea statua adoraretur, quod qui facere noluerunt Deo talia prohibenti ⁴⁶¹ placuerunt. Quando autem imperatores veritatem tenent, pro ⁴⁶² ipsa contra errorem jubent. Quod quisquis contemserit ipse sibi iudicium acquirit. Nam et inter homines pœnas luit, et apud Deum sortem ⁴⁶³ non habebit, quia ⁴⁶⁴ hoc facere noluit, quod ei per cor regis ipsa veritas jussit. Sicut ipse ⁴⁶⁵ Nabuchodonosor, postea ⁴⁶⁶ miraculo salutis trium puerorum commotus atque

D *nus*, habetur hæc sententia, fortasseque ex eo loco mutatis verbis confectum est hoc capitulum.

C. XCVII. ^d *Emendatum et locupletatum est caput hoc ex ipso originali.*

QUÆST. III. C. XCIII. ⁴³⁰ Ans. l. 13, c. 26 (27). Polyc. l. 4, t. ult. ⁴³⁷ *contraria vel adv.* : Ed. Bas. ⁴³⁸ add. : suo : ib. ⁴³⁹ *præcepit* : ib. ⁴⁴⁰ *exsequere voluntatem* : ib. ⁴⁴¹ *respondet* : Ed. Bohm. ⁴⁴² Act. c. 5, v. 29. ⁴⁴³ *patres* : Edd. coll. o. ⁴⁴⁴ *debent* : Ed. Bas. ⁴⁴⁵ *desid.* ib. ⁴⁴⁶ *sunt* : Edd. cell. o. = C. XCIV. ⁴⁴⁷ cf. *infra* c. 98. = C. XCV. ⁴⁴⁸ Caput Pseudoisidori, cf. Greg. M. l. 5, ep. 43. ⁴⁴⁹ add. : *Christi* : Ed. Bas. ⁴⁵⁰ *nec* : Edd. coll. o. = C. XCVI. ⁴⁵¹ Caput incerti temporis. — Ivo, Decr. p. 8, c. 227. — cf. supra c. 10. ⁴⁵² *pro libitu* : Ivo. ⁴⁵³ *Theuigaudi* : Bohm. ⁴⁵⁴ *erudierant* : Ed. Bas. — *erudierunt* : Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. = C. XCVII. ⁴⁵⁵ *Sermo* 68. Ed. Maur. — Polyc. l. 1; t. 27. ⁴⁵⁶ Rom. c. 13, v. 2. ⁴⁵⁷ *hoc* — *contemnas* : Ed. Bas. ⁴⁵⁸ *advertit* : Edd. coll. o. ⁴⁵⁹ *non tamen* : Edd. Bas. Lugdd. ⁴⁶⁰ *proconsulem* : orig. — Edd. Arg. Bas. Lugd. I. ⁴⁶¹ *huic* : Ed. Bas. ⁴⁶² *prælatus* : Edd. coll. o. ⁴⁶³ *conant* : ead. ⁴⁶⁴ *vel si* : ead. ⁴⁶⁵ *add.* : *Deus* : ead. ⁴⁶⁶ *add.* : *o imperator* : ead. = C. XCVIII. ⁴⁶⁷ Ep. 105. Ed. Maur. ser. A. 409. ⁴⁶⁸ *comprobarentur* : Ed. Bas. ⁴⁶⁹ *faciendum* : Edd. coll. o. ⁴⁷⁰ *prohibet* : ead. ⁴⁷¹ *prohibente* : Ed. Bas. ⁴⁷² *et pro* : Edd. Ven. II. Lugdd. Par. ⁴⁷³ *frontem* : orig. — Edd. coll. o. ⁴⁷⁴ *qui* : Ed. Bas. ⁴⁷⁵ *et ipse* : Edd. Bas. Ven. II. Lugdd. Par. — cf. Daniel, c. 3. ⁴⁷⁶ *post miracula* : Edd. coll. o.

mutatus ⁴⁶⁷, pro veritate contra errorem edictum A proposuit, ut quicumque blasphemarent deum Sidrac, Misac et Abdenago, in interitum irent, et domus eorum in dispersionem ⁴⁶⁸. Et non vultis, ut ⁴⁶⁹ aliquid tale contra vos jubeant imperatores Christiani, quum sciant a vobis in eis, quos rebaptizatis, Christum exsufflari? *Idem in Psalmis* ⁴⁷⁰ : § 1. Julianus exstitit infidelis imperator. Nonne exstitit apostata, iniquus, idololatra? Milites Christiani servierunt imperatori infideli. Ubi veniebatur ad causam Christi, non agnoscebant nisi illum, qui in cœlo erat. Quando volebat ut idola colerent, ut ⁴⁷¹ thurificarent, præponebant illi Deum. Quando autem dicebat, producite aciem, ite contra illam gentem, statim obtemperabant. Distinguebant ⁴⁷² dominum æternum a domino temporali, et tamen subditi B erant propter dominum æternum etiam domino temporali.

C. XCIX. *Per obedientiam bonum deserere, malum vero nunquam facere licet.*

Item Gregorius, c. 12, lib. XXXV, in Job.

Quid ergo mirum, si homo peccator se obedientie in præsentis vitæ brevitate subjicit, quando hanc mediator Dei et hominum tenuit et tenendam præcepit ⁴⁷³, et quum obedientes remunerat, non relinquit? Sciendum vero ⁴⁷⁴ est, quod nunquam per obedientiam malum fieri, aliquando autem per obedientiam debet bonum, quod agitur, intermiti. Neque enim in paradiso arbor mala exstitit, quam Deus homini ne contingeret interdixit; sed ut melius per obedientie meritum homo bene conditus C cresceret, dignum fuerat, ut hunc ⁴⁷⁵ etiam a bono prohiberet ⁴⁷⁶, quatenus tanto verius hoc, quod ageret, virtus esset, quanto et a bono cessans auctori suo se subditum humiliter ⁴⁷⁷ exhiberet.

C. C. *Apud Deum maledicitur qui peccantibus consentit.*

Item Isidorus ⁴⁷⁸.

Qui consentit peccantibus, et defendit alium delinquentem, maledictus erit apud Deum et homines,

et corripietur increpatione severissima. Hinc etiam quidam sanctissimus Pater ait: Si quis peccantem defendit, acrius quam ille, qui peccavit, coerceatur. Hinc et alius Pater ait: Si quis alterius errori consenserit ⁴⁷⁹, et ⁴⁸⁰ illi consilium dederit, ut se tardius humiliet, sciat se cum illo simili modo iudicandum culpabilem.

C. CI. *Non est obediendum, quod contra Deum præcipitur.*

Item Isidorus ⁴⁸¹.

Si is, qui præest, fecerit, aut cuiquam quod a Domino ⁴⁸² prohibitum est facere jusserit, vel quod præceptum est præterierit aut præterire mandaverit, S. Pauli apostoli sententia ei ingerenda est, dicentis ⁴⁸³: *Etiamsi nos aut angelus de cœlo evangelizaverit vobis, præterquam quod vobis evangelizavimus, anathema sit. Idem*: § 1. Si quis prohibet ⁴⁸⁴ vobis quod a Domino præceptum est, vel rursus imperat fieri quod Dominus prohibet, execrabilis sit omnibus, qui diligunt Deum: *Idem*: § 2. Is, qui præest, si præter voluntatem Dei, vel præter quod in sanctis scripturis evidenter præcipitur, vel dicit aliquid, vel imperat, tanquam falsus testis Dei aut sacrilegus habeatur.

Gratian. *Quum ergo subditi excommunicantur ideo, quia ad malum cogi non possunt, tunc sententiæ non est obediendum, quia juxta illud Gelasii* ⁴⁸⁵. Nec apud Deum, nec apud ecclesiam ejus, quemquam gravat iniqua sententia.

VIII. Pars. § 1, *Quod autem supra communicantes excommunicatis de ecclesia abjici jubentur, non de quolibet modo communicantibus intelligendum est.*

Unde Nicolaus Papa Hinemaro, Remorum Archiepiscopo ⁴⁸⁶:

C. CII. *De his, qui cum excommunicatis communicant.*

Excellentissimus rex Carolus apostolatium nostrum consuluit, quid agendum sit de his, qui communicant cum his, qui cum Engeltrude sæpe damnata femina communicant, quoniam eam ⁴⁸⁷ cum com-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XCIX. ⁴⁸⁸ *Tenuit et tenendam præcepit*: Hæc absunt a plerisque manuscriptis et ab originali. Simile quiddam legitur apud B. Augustinum, sermone 5, ad fratres in eremo. *Nec mirum, inquit, si nos peccatores obedientie subjicimur, quando hanc mediator Dei et hominum etiam in morte non deseruit, et ei se subjecit, qui per omnia erat Patri æqualis.*

C. C. ⁴⁸⁹ *Prima pars hujus capituli usque ad vocem: severissima, habetur in regula B. Pachomii Romæ edita. Totum vero exstat apud Smaragdum in expositione regulæ B. Benedicti cap. 69.*

Citat autem Basilium, quemadmodum et Burchardus et Ivo ⁴⁹⁰, et sensus est in regulis ipsius Basilii brevioribus, regula 7.

C. CI. ⁴⁹¹ *In regulis brevioribus B. Basilii, c. 114, et 303, simillima leguntur hisce omnibus, quæ in hoc capite continentur.*

⁴⁹² *Si quis prohibet*: In lib. B. Basilii de institutis monachorum, Rufino interprete, fere eadem habentur c. 14, quemadmodum ultimus vers. *Is, qui præest. ibid. c. 16.*

QUÆST. III. C. XCVIII. ⁴⁹³ *commutatus*: Ed. Bas. ⁴⁹⁴ *ruinam*: ead. ⁴⁹⁵ *desid.* in Ed. Bas. — *quod*: Edd. rell. ⁴⁹⁶ in Psalm. 124. — Ivo Decr. p. 5, c. 7. ⁴⁹⁷ *et*: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. ⁴⁹⁸ *et dist.*: Edd. coll. o. — C. XCIX. ⁴⁹⁹ *ten. et ten. præc.*: desid. in Ed. Bas. ⁵⁰⁰ *tamen*: Edd. coll. o. ⁵⁰¹ *desid.* in orig. ⁵⁰² *prohiberetur*: orig. — Edd. coll. o. ⁵⁰³ *et humilem*: Edd. coll. o. — C. C. ⁵⁰⁴ *et Anselm.* ⁵⁰⁵ Coll. tr. p. 2, t. 14, c. 21. Burch. l. 11, c. 46. Ans. l. 12, c. 5. Ivo Decr. p. 14, c. 110. ⁵⁰⁶ *consentit*: Edd. coll. o. ⁵⁰⁷ *et — humiliet*: desid. ap. Iv. et Burch. — C. CI. † Coll. tr. p. ib. c. 18—20. ⁵⁰⁸ *Deo*: Ed. Bas. ⁵⁰⁹ Gal. c. 1, v. 8. ⁵¹⁰ *supra c. 46.* — C. CII. ⁵¹¹ *scr. A. 863.* — Ivo Pan. l. 5, c. 106. Decr. p. 14, c. 46. ⁵¹² *eos — adstrictos*: orig. ap. Mansi.

municatoribus suis et fautoribus pari vinculo anathematis constat esse astrictam. Quapropter nunc beatitudini tuæ injungimus, ut, super hoc, nostra auctoritate fretus, curam de his sumere studeas, et quia docta divinitus sanctitas tua valde novit, aliud esse ex necessitate, aliud ex ignorantia, atque aliud quod ex ⁴⁴⁶ studio delinquitur, istudque posterius duobus ⁴⁴⁷ prioribus districtius ⁴⁴⁸ esse puniendum, idcirco solerter invigilet, et cauta discretione ⁴⁴⁹ singulorum modos dijudicet, quatenus qui ex necessitate aut ignorantia delinquant auctoritate nostra per ⁴⁵⁰ te absolvantur: si tamen ipsa eorum ignorantia, vel necessitas vera, et non simulata, vel non ex voluntate processerit, quia, ut bene nosti ⁴⁵¹, plerique sunt qui possunt quidem, sed nolunt recta nosse. Unde Psalmista ⁴⁵² de hujusmodi ⁴⁵³, *Noluit* B ⁴⁵⁴, inquit, *intelligere, ut bene ageret*. Illos autem, qui studio suo obligantur, et contemptu interdicta nostra postponunt, non nisi digna satisfactione præveniente volumus a te prorsus absolvi.